
 
    

COMUNE DI BERZO DEMO  
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA  
 

 
 CODICE ENTE 16017 DELIBERAZIONE N° 66 del 21/12/2023  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE ASSOCIAZIONI PER 

LE ATTIVITA' SOCIO CULTURALI SVOLTE SUL TERRITORIO A 
BENEFICIO DELLA COLLETTIVITÀ - ATTO DI CONCERTO.  

 
 
 
L'anno duemilaventitre, addì  ventuno del mese di Dicembre  con inizio alle ore 12:00, presso la sede 
del Municipio di  piazza Donatori di Sangue n.1, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legislazione comunale e provinciale, si è riunita la Giunta Comunale. 
Per la trattazione dell’oggetto di cui sopra partecipano i seguenti assessori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 
BERNARDI GIOVAN BATTISTA Sindaco SI 
BERNARDI GIOVANNI PIETRO Vice Sindaco e Assessore SI 

BOTTANELLI STELLA Assessore NO 
 

PRESENTI: 2                    ASSENTI: 1  
 
 
Assiste l’adunanza – con funzioni consultive e referenti il  Il Segretario Comunale Dott. Matteo Tonsi 
che, eseguito il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Giovan Battista Bernardi, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 



OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE ASSOCIAZIONI PER 
LE ATTIVITA' SOCIO CULTURALI SVOLTE SUL TERRITORIO A BENEFICIO DELLA 
COLLETTIVITÀ - ATTO DI CONCERTO.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Richiamati: 

- la delibera del Commissario Straordinario, avente i poteri del Consiglio Comunale, n.64 del 16.12.2022 
ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023.2025 e nota di 
aggiornamento del documento unico di programmazione”; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario, avente i poteri della Giunta Comunale, n.70 del 
30.12.2022 avente per oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 
2023.2025 e individuazione dei Responsabile di servizio”; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 
22.11.2014; 

 
Premesso che ai senti dell’art.3 del D.Lgs n.267/2000 il Comune ai fini generali, cura gli interessi, promuove e 
coordina lo sviluppo del territorio; 
 
Considerato che il Comune, tra le sue facoltà istituzionali, annovera la tutela e la valorizzazione delle attività 
sociale e degli eventi locali quali occasione per stare insieme in allegria e, al contempo, tenere legate le persone 
alle proprie radici, alle proprie tradizioni, rievocando usi e costumi che altrimenti rischierebbero di andare 
perduti; 
 
Atteso, quindi, che tra gli scopi istituzionali dell’ente locale debba annoverarsi anche il mantenimento in vita di 
queste tradizioni quale elemento centrale della genesi stessa della comunità e dei suoi bisogni primari; 
 
Richiamato il principio di sussidiarietà orizzontale evocato all’art. 118 della Costituzione secondo cui i Comuni 
favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse 
generale, sulla base del principio di sussidiarietà; 
 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale: 

- ai fini della promozione sociale, sportiva, culturale e turistica, individua nella realizzazione di eventi, 
manifestazioni e iniziative culturali, momenti importanti di valorizzazione del territorio, per i quali la 
collaborazione progettuale, tecnica ed amministrativa delle Associazioni rappresenta un valore aggiunto, 
oltre a significare un ulteriore ed importante riconoscimento del ruolo dell’associazionismo e del 
volontariato nella realizzazione degli obiettivi dell’Amministrazione; 

- consapevole dell’importanza di promuovere sinergie tra il soggetto pubblico e le realtà aggregative del 
territorio, da tempo ha attivato un ampio coinvolgimento delle associazioni locali al fine di realizzare 
forme di collaborazione nelle diverse attività in campo culturale, sociale, sportivo, turistico e ricreativo; 

 
Considerato che tra le molteplici forme di valorizzazione dell’associazionismo vi è quella del sostegno 
economico di iniziative poste in essere da un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune e nell'interesse 
della collettività, il tutto anche sulla scorta del principio di sussidiarietà orizzontale, di cui all’articolo 118 della 
Costituzione; 
 
Ritenuto pertanto di erogare alle Associazioni di volontari che prestano la propria opera a favore della 
Comunità, un contributo economico a sostegno della realizzazione di eventi, manifestazioni e iniziative culturali, 
momenti importanti di valorizzazione del territorio; 
 
Visto il regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e 
soggetti privati, approvato con deliberazione del consiglio comunale n.13 del 5.4.1991; 
 
Dato atto che: 

- in base al suddetto regolamento comunale, la concessione del contributo è vincolato alla rendicontazione 
da parte del soggetto beneficiario delle spese effettivamente sostenute; 



- i contributi erogati con la presente non sono soggetti all’applicazione della ritenuta prevista dall’articolo 
28, comma 2, del DPR 600/73, in quanto erogati a realtà associative che non esercitano attività 
commerciali per la produzione di reddito; 

 
Ritenuto pertanto di erogare dei contributi di natura economica a sostegno delle attività promosse sul territorio 
da parte di associazioni di volontariato e/o soggetti operanti senza scopo di lucro e rivolte alla comunità, come di 
seguito rappresentato: 

Destinatario Contributo Codice fiscale Iban 

Banda musicale di Demo € 1.500,00 90000060179 IT47Q0569677170000004078X12 

Alpini Berzo € 500,00 90025270175 IT79Q0569677170000005165X32 

Alpini Demo € 1.500,00 90019820175 IT05D0306954313100000000094 

Associazione Nazionale del 
Fante – Sezione Berzo 

Demo 

€ 500,00 99004410173 IT70W0569677170000005167X34 

Associazione Ere de Nadal € 1.000,00 90020460177 IT12S0306954313100000001533 

Museo della Resistenza € 50,00 90025700171 IT45Z0569677170000005040X04 

Coro “I Gacc del Mut” 150,00  IT61A0569654470000009230X05 

A.N.D.O.S. di 
Vallecamonica- Sebino 

300,00 90011380178 IT80T0538754441000042833640 

ADS Omero Bergamo € 1.000,00 95014020168 IT57Z0200811100000002133330 

Associazione pescatori 
sportivi di Berzo Demo 

€ 500,00  IT51L0569677170000005515X91 

Coro S. Valentino € 300,00 90022670179 IT44L0306954313100000002296 

U.S. Berzo Monte € 500,00 99001130170 IT61E0306954313100000001583 

 
Dato atto che la liquidazione dei contributi sarà subordinata al rendiconto finale dei costi sostenuti, in modo che 
sia chiaro e trasparente il quantum dell’elargizione pubblica ed il suo concreto utilizzo (Corte dei Conti, Sezione 
Regionale per il Controllo, Lombardia, n. 146/2019); 
 
Visto il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000 
espresso secondo la propria competenza dal responsabile del servizio socio-culturale; 
 
Visto il parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. 
267/2000 dal responsabile del servizio finanziario; 
 
Visto il contestuale provvedimento con il quale il Responsabile del servizio assume il relativo impegno di spesa; 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di erogare dei contributi di natura economica a sostegno delle attività promosse sul territorio da parte di 
associazioni di volontariato e/o soggetti operanti senza scopo di lucro e rivolte alla comunità, come di 
seguito rappresentato: 

Destinatario Contributo Codice fiscale Iban 

Banda musicale di Demo € 1.500,00 90000060179 IT47Q0569677170000004078X12 

Alpini Berzo € 500,00 90025270175 IT79Q0569677170000005165X32 

Alpini Demo € 1.500,00 90019820175 IT05D0306954313100000000094 

Associazione Nazionale del 
Fante – Sezione Berzo 

Demo 

€ 500,00 99004410173 IT70W0569677170000005167X34 

Associazione Ere de Nadal € 1.000,00 90020460177 IT12S0306954313100000001533 

Museo della Resistenza € 50,00 90025700171 IT45Z0569677170000005040X04 

Coro “I Gacc del Mut” 150,00  IT61A0569654470000009230X05 

A.N.D.O.S. di 
Vallecamonica- Sebino 

300,00 90011380178 IT80T0538754441000042833640 



ADS Omero Bergamo € 1.000,00 95014020168 IT57Z0200811100000002133330 

Associazione pescatori 
sportivi di Berzo Demo 

€ 500,00  IT51L0569677170000005515X91 

Coro S. Valentino € 300,00 90022670179 IT44L0306954313100000002296 

U.S. Berzo Monte € 500,00 99001130170 IT61E0306954313100000001583 

 
3. di imputare la suddetta somma ai seguenti macro-aggregati 05021.04.0400, 0521.04.0600, 07011.04.0100, 

05021.04.0300, 12031.04.0700, 0611.04.0100, 12041.04.1701 del bilancio di previsione 2023/25 – esercizio 
2023, che presenta adeguata disponibilità: 

 
4. di dare atto dei pareri espressi in premessa ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D. Lgs.18/08/2000, 

n°267; 
 
5. di dare atto che i contributi erogati sono esenti dalla ritenuta prevista dall’articolo 28, comma 2, del DPR 

600/73; 
 
6. di dare, altresì, atto che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e 

venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di Brescia, nei modi previsti 
dalla legge ed entro 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Berzo Demo; 

 
7. di prendere atto del contestuale provvedimento con il quale il Responsabile di Servizio assume il relativo 

impegno di spesa; 
 
8. di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio dell’Ente; 
 
9. di trasmettere copia della presente all’ Ufficio Ragioneria dell’Ente ed ai soggetti beneficiari. 

 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e favorevoli 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. 
n. 267/2000; 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE NUMERO  66 DEL 21/12/2023. 
 
 

ATTO DI ASSUNZION IMPEGNO DI SPESA 
 
Il responsabile del Servizio assume l’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267 del 
18/08/2000, del vigente regolamento di contabilità dell’ente: 
 

ANNO IMPEGNO CAP. E DESCRIZIONE IMPORTO 

2023 14623 05021.04.0400 - CONTRIBUTO BANDA MUSICALE 1.500,00 

2023 14623 
05021.04.0600 - CONTRIBUTO ANNUALE AGLI ALPINI - 
FANTI 500,00 

2023 14623 
05021.04.0600 - CONTRIBUTO ANNUALE AGLI ALPINI - 
FANTI 1.500,00 

2023 14623 
05021.04.0600 - CONTRIBUTO ANNUALE AGLI ALPINI - 
FANTI 500,00 

2023 14623 
07011.04.0100 - TRASFERIMENTO PER SERVIZI 
TURISTICI 1.000,00 

2023 14623 
05021.04.0300 - CONTRIBUTO PER INIZIATIVE 
CULTURALI  50,00 

2023 14623 

12031.04.0700 - CONTRIBUTI E TRAFERIMENTI A TERZI 
PER NECESSITA' SOCIO-ASSISTENZIALI A SOSTEGNO 
DELLE SPESE  300,00 

2023 14623 
05021.04.0300 - CONTRIBUTO PER INIZIATIVE 
CULTURALI  150,00 

2023 14623 
06011.04.0100 - CONTRIBUTO A TERZI DI CARATTERE 
SPORTIVO E RICREATIVO E SKY PASS 500,00 

2023 14623 
06011.04.0100 - CONTRIBUTO A TERZI DI CARATTERE 
SPORTIVO E RICREATIVO E SKY PASS 500,00 

2023 14623 
05021.04.0300 - CONTRIBUTO PER INIZIATIVE 
CULTURALI  300,00 

2023 14629 

12041.04.1701 - CONTRIBUTI  A TERZI PER NECESSITA' 
SOCIO-ASSISTENZIALI PER SOGGETTI A RISCHIO 
ESCLUSIONE E ATTIVITA VARIE PER SOGGETTI 
DIVERSI  1.000,00 

 
 
  Il Responsabile 

F.to  Bernardi Fedele 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs 267 del 18/08/2000, 
rilascia VISTO di regolarità contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria dell’impegno assunto 
mediante il suddetto provvedimento del responsabile del servizio interessato 
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  

F.to  Massimo Maffessoli 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
Il Sindaco  

F.to Giovan Battista Bernardi  
Il Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi  

 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  15/01/2024  giorno di pubblicazione 
ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  
 
  Il Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69). 
 
 
Lì, 15/01/2024 
 

Il Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi     

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione: 
x è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 
267/2000). 

 
Lì, 15/01/2024 
 
 Il  Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 

 Copia per albo 
 
Berzo Demo,  15/01/2024  

Il Segretario Comunale 
Dott. Matteo Tonsi 

 


